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Úvod

Strojové učení usiluje o napodobení lidského uvažování. Člověk svými smysly umí
velmi dobře rozpoznat různé objekty, zdroje zvuku aj. Důvodem je nashromáždění
velkého množství informací o těchto datech za celý jeho život. Rozezná různé trans-
formace objektů, jejich variace jako např. poškození, píseň za šumu z dobře nena-
laděného rádia a mnoho dalších. Všechny tyto vjemy se uchovávají v mozku jako v
největším učícím nástroji vůbec. Strojové učení pracuje s obrovským množstvím dat
právě z důvodu, aby alespoň z části napodobil učící schopnost člověka.

Neuronové sítě zpracovávají data skrze vrstvy tvořící jejich různé reprezentace.
Mají klíčovou učící schopnost, která je získána postupným upravováním parametrů
na základě zpětné vazby o správnosti fungování sítě. Trénováním zlepšují jejich mo-
dely svou úspěšnost. Natrénovaný model lze poté pustit na neznámá data a získat
tak odpovědi, které požadujeme. Výhodou je, že uložené natrénované modely lze
použít i na data, která klasifikují zcela jiný problém a může se stát, že model bude
prospěšný i pro tuto skupinu dat.

Pro správné fungování modelu je důležité nejen vyladit architekturu sítě, ale i její
parametry. Programování neuronových sítí je o zkoušení nastavení různých parame-
trů, funkcí a metrik. Činíme tak dokud nám nějaká kombinace nezafunguje. Důležité
je správně připravit data, správnou přípravou si lze ušetřit velké množství práce a
času.

Tato práce pojednává o základech strojového učení a neuronových sítí. Zabývá
se architekturami vrstevnatých sítí (ANN) a konvolučních sítí (CNN). Studuje pří-
pravu dat, správné fungování sítě a řešení problémů s tím spojených. CNN nadále
implementuje na experimentální měření zdroje spojité akustické emise.
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Kapitola 1

Počátky neuronových sítí, jejich
vývoj a současný význam

1.1 Umělá inteligence, strojové a hluboké učení

Vznik umělé inteligence (angl. Artificial intelligence, zkr. AI) se datuje již od roku
1950, kdy postupný rozvoj oboru počítačových věd zpřístupnil otázku, zda jsou po-
čítače schopné "myslet". A. M. Turing ve své přelomové publikaci 1 z tohoto roku
otázku strojového myšlení rozebírá a přichází k závěru, že stroje opravdu mohou
uvažovat. Impulsem k zamyšlení pro něj bylo vyjádření Lady Lovelace k analytic-
kému stroji z roku 1843 2, které ve své publikaci cituje [9]. Tato otázka nás ovšem
provází až dodnes a je základním kamenem, na kterém umělá inteligence buduje své
další struktury.

Definice umělé inteligence by mohla znít následovně: snaha automatizovat inte-
lektuální úlohy prováděné lidmi. Umělou inteligencí rozumíme hlavní odvětví, které
zahrnuje mimo jiné i strojové a hluboké učení, kterými se budeme v této práci za-
bývat. Propojení těchto tří odvětví znázorňuje obrázek 1.1.

Od řešení logických problémů, kterými jsou například šachové partie, ušla umělá
inteligence dlouhou cestu až k řešení praktičtějších problémů, tzv. "fuzzy problems",
které jsou bližší lidskému uvažování. Pod nimi si můžeme představit rozpoznávání
obrazu, hlasu či jazykové překlady. Tento přístup vytvořil pod názvem strojové učení
nový podobor umělé inteligence.

Strojové učení (angl. Machine learning, zkr. ML) se snaží docílit toho, aby byl
počítač schopný naučit se sám, jak zadanou úlohu provést, a to při pouhém po-
hledu na data. Existují dva různé přístupy k programování. Klasické programování
je založeno na přímém diktování pravidel, kterými se má program řídit za dosa-
žením požadovaných výsledků. Přičemž musíme uvést veškeré možnosti a situace,
které mohou v průběhu nastat. Strojové učení má však konstrukci odlišnou. Vstupní

1A. M. Turing, Počítačové stroje a inteligence (angl. Computing Machinery and Intelligence)
2"Analytický stroj nemá žádnou snahu cokoli vytvořit. Může dělat pouze to, u čeho víme, jak

nařídit, aby to fungovalo... Jeho doménou je pomoci zpřístupnit to, s čím jsme se již seznámili."[1]
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Obrázek 1.1: Souvislost hlavních odvětví

informací je již kategorizovaná sada dat, tedy známe vstup a požadovaný výstup
(označení dat). Úkolem algoritmu je poté, aby se "naučil", jakým způsobem vstupní
sadu dat zpracovat za účelem dosažení požadovaného výstupu. Vytvořená obecná
pravidla pro automatizaci řešení jsou následně aplikována na nová neoznačená data
určená k rozpoznání. Je důležité si uvědomit, že v případě strojového učení se jedná
spíše o trénování, než-li vysloveně programování.

Systém mapování vstupních dat na známé výstupy se nazývá řízené učení (angl.
supervised learning), též označováno jako učení s učitelem. Jedná se o jednu ze čtyř
kategorií strojového učení. Řízené učení je nejběžnější a také předmětem zkoumání
pro tuto práci. Dalšími kategoriemi jsou neřízené učení (angl. unsupervised learning),
samořízené učení (angl. self-supervised learning) a posilované učení (angl. reinfor-
cement learning). U neřízeného učení nejsou známa výstupní data, jedná se spíše o
hledání zajímavých reprezentací dat skrze vrstvy sítě. Řízené učení, kde označení
dat nebylo provedeno mechanicky člověkem, ale bylo vygenerováno ze vstupních dat
(zpravidla za pomoci heuristického algoritmu), se nazývá samořízené učení. Nakonec
při posilovaném učení se snaží neuronová síť z dostupných informací o svém prostředí
na toto prostředí reagovat a maximalizovat tak nějaký zisk. Dobře přístupnou před-
stavou je realizace herních akcí za dosažením vysokého skóre. Zajímavou aplikací
posilovaného učení pak může být řízení automobilů.

Nedílnou součástí strojového učení je vypořádat se s obrovským množstvím dat.
Pokud například usilujeme o rozpoznání objektu na obrázku, pouze jeden vstupní
obrázek nám zdaleka nebude stačit. Naopak se bavíme v řádech tísíců či milionů
vstupních obrázků, pokud má být naše úspěšnost rozpoznání vysoká. Existuje ale
pár tipů, jak vygenerovat další data z dat původních a datovou sadu rozšířit.

Co si představit pod výše zmíněným pojmem učení? Po obdržení výstupních (sku-
tečných) dat je potřeba určit způsob ověření jejich odlišnosti od dat požadovaných,
která jsou jedním ze vstupních parametrů a máme je tedy k dispozici. Informace o
tom, jak se data vzájemně liší, je poté využita k úpravě algoritmu a zajištění jeho
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správného fungování. Učením se tedy snažíme minimalizovat rozdíl skutečných a
požadovaných výstupů. Jinými slovy se jedná o proces automatického vyhledávání
užitečné reprezentace vstupních dat, která se přibližuje dostupnému výstupu. Činí
tak za pomoci zpětnovazebního signálu.

Nyní již máme potřebný aparát k pochopení, co si pod pojmem hluboké učení
představit. Hluboké učení (angl. Deep learning, zkr. DL) zpracovává vstupní data
skrze vrstvy, které umožňují jejich stále smyslupnější reprezentaci. Hloubka modelu
nám říká, kolik vrstev je použito. Pro lepší představu můžeme vrstvy chápat jako
určité filtry vstupních dat, které tato data transformují za účelem získání požado-
vaného výsledku. Neuronové sítě jsou poté modely, jež hluboké učení používá k
reprezentaci těchto vrstev.

1.2 Neuronové sítě

Termín neuronová síť (angl. Neural network, zkr. NN) se odkazuje na neurobiologii
a je inspirován neurony v mozku. Lidský mozek je nejmocnějším učícím nástrojem
na světe a zmíněná inspirace pramení ze snahy o napodobení jeho učící schopnosti.
Samotný neuron je stejně jako v mozku, tak ve strojovém učení, bezvýznamný.
Významu nabývá teprve ve vzájemné spolupráci s dalšími neurony. Odtud vzniká
pojem neuronová síť.

1.2.1 Neuron

Základním stavebním prvkem neuronové sítě jsou vzájemně propojené neurony. S
opětovnou inspirací v neurobilogii je propojení mezi neurony označováno jako sy-
napse. Na obrázku 1.2 je znázorněn neuron strojového učení přijímající synapsemi
vstupní hodnoty a jeho výstup. Vstupy i výstupy nazýváme opět neurony.

Každé synapsi je přazena váha. Vahami se modeluje míra propustnosti informace

[…]

hodnot na grafu 5.18 se časem opět sloučí, nás ale zajímají hodnoty před oddělením
trénovacích a validačních dat. Z grafu je patrné, že největší úspěšnost má modrá
křivka sady L15_M6206. Nejmenší pak žlutá sada L10_M2500. Tyto hodnoty sedí
s testováním dat i s faktem, že grafy ztrát a úspěšností se jistým způsobem prolínají.

40

0 10 20 30 40 50 60 70
Epochy

0.30

0.35

0.40

0.45

0.50

0.55

0.60

0.65

Zt
rá

ta

Trénovací a valida ní ztráta

L15_M6206
L10_M2500
L10_M5000
L20_M2500
L15_M6206
L10_M2500
L10_M5000
L20_M2500

Obrázek 5.17: Porovnání ztráty různých podob dat pro stejný model 1
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Obrázek 5.18: Porovnání úspěšnosti různých podob dat pro stejný model 1

Obrázek 5.19 ukazuje architekturu druhého modelu. Ten je podobný tomu prvnímu,
ale je pozměněn počet skrytých jednotek. Opět pro tento model vykreslíme grafy,
které poté okomentujeme. Tentokrát je navíc snížený počet epoch na 40 z důvodu
vyšší počítačové náročnosti modelu.

64 128 132

Obrázek 5.19: Model 2

První sada L10_M2500 vykazuje na obrázku 5.20 velmi dobré výsledky. Trénovací
a validační data na grafech se příliš nevzdalují. Výsledkem testování modelu do 35.
epochy jsou hodnoty 0.4563 pro ztrátu a 78.24% pro úspěšnost.

41

Obrázek 5.20: Trénovací a validační ztráta s úspěšností L10_M2500

U sady L10_M5000 validace na grafech 5.21 velmi osciluje, úspěšnost ale dosahuje
vysokých hodnot. Neznámá testovací data mají na modelu do 30. epochy úspěšnost
80.6% a ztrátu 0.4133.

Obrázek 5.21: Trénovací a validační ztráta s úspěšností L10_M5000

Pro předposlední datovou sadu L15_M6206 jsou vykresleny hodnoty ztráty a úspěš-
nosti na obrázku 5.22. Je vidět, že data se oddělují velmi brzy, ale když přihlédneme
k úspěšnosti, nejsou to vůbec špatné hodnoty. Testovací sada dává pro model do 30.
epochy výsledky 0.4053 pro ztrátu a 81.2% pro úspěšnost.

Obrázek 5.22: Trénovací a validační ztráta s úspěšností L15_M6206
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Na obrázku 5.23 jsou hodnoty trénování a validace sady L20_M2500 stále v kon-
taktu, vyzkoušíme testovací data na modelu do 35. epoch. Ztráta činí 0.4541 a
úspěšnost 78.83%.

Obrázek 5.23: Trénovací a validační ztráta s úspěšností L20_M2500

Hodnoty ztrát a úspěšností pro všechny sady dat trénované na 2. modelu jsou vy-
obrazeny na grafech 5.24 a 5.25. Ztráta i úspěšnost sady L15_M6206 vykazuje opět
nejlepší výsledky a sada L10_M2500 opět nejhorší. Tyto domněnky z grafu potvr-
dilo i testování na neznámé sadě testovacích dat. Oba modely tedy vykazují velmi
podobné hodnoty. Výsledky jednotlivých sad dat nejsou závislé na volbě modelu.
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Obrázek 5.24: Porovnání ztráty různých podob dat pro stejný model 2
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Obrázek 5.25: Porovnání úspěšnosti různých podob dat pro stejný model 2

Nakonec byla zpracována pouze data pro nulté a čtvrté otupení vrtáku. Všechna
data dohromady byla příliš velká a program se nepovedl spustit.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s architekturami konvolučních (CNN) a reku-
rentních (RNN) neuronových sítí, implementace jejich modelů pomocí dostupných
knihoven a jejich aplikaci na naměřené ultrazvukové signály procesu vyvrtání díry
vrtačkou do ocelové desky. Byla sledována míra otupení vrtáku. Zpracovány byly
nakonec pouze sítě konvoluční. Důvodem byla nevhodná datová sada pro práci s
typem sítí jako jsou RNN. Dlouhé úseky signálů v datové sadě jsou pro RNN velmi
náročné. Pojednání o této problematice zpracovává článek [7] Zkoušela jsem progra-
movat jejich architektury na CPU, avšak počítač takovou náročnost neutáhl.

Naopak použití 1D konvolučních sítí pro časové řady přineslo slibné výsledky.
Nejvyšší testovací přesnost modelu byla dosažena na sadě vektorů délky 15 000
s překrytím 6 206 a činila 81.2%. Oba modely vyzkoušené v práci přinesly úplně
stejný výsledek a i u ostatních sad dat vykazovaly podobné výsledky. První model
obsahoval 3 konvoluční vrstvy s velikostí konvolučního jádra 7 a hloubkou map
příznaků po řadě 32, 32, 64. Mezi konvolučními vrstvami byly vrstvy poolingové s
velikostí okna 5. Přípravu do ANN modelu zajišťovala operace globálního sdružování
dle maxima. Ve druhém modelu byla pozměněna hloubka map příznaků na 32, 64,
128.

Dosažené výsledky by mohly nalézt uplatnění v sériové výrobě při sledování efek-
tivity strojů. Neuronové sítě jsou však natolik mocným nástrojem, že model by se
nemusel omezovat na dosavadní typ vstupních dat, ale mohl by být vyzkoušen na
datech zcela odlišných. Sledováním zdrojů akustické emise lze předejít např. opotře-
bení materiálu, které by mohlo vést k nežádoucím jevům. Dále například k detekci
unikání plynu malým otvorem. Určitě je v této oblasti široká škála uplatnění neu-
ronových sítí.
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