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Téma práce
Zadání práce je motivováno problémem sledování opotřebení průmyslových obráběcích nástrojů.
Proces obrábění emituje v materiálech elastické vlny, které lze speciálními snímači zaznamenat
i v oblasti ultrazvuku. Jedná se o metodu detekce spojité akustické emise. Naměřené signály nesou
informaci o emisních zdrojích, ale ta je těžko postižitelná klasickými signálovými parametry.
V současnosti jsou ovšem k dispozici modely neuronových sítí, které mohou mít jako vstup úsek
navzorkovaného signálu a vytěžit tak skrytou informaci o charakteru emisního zdroje bez nutnosti
znalosti optimální parametrizace. Cílem práce bylo na základě rešerše zvolit a pomocí dostupných
programových knihoven implementovat vhodné architektury neuronových sítí pro zpracování 1D
signálu. V jejich testovací fázi pak ověřit detekovatelnost stupně otupení vrtáku na základě
naměřeného spojitého emisního signálu.

Dosažené výsledky a jejich přínos
Postup práce zpomalila finální volba softwarové platformy a zřejmě i z tohoto důvodu nebyl prostor
pro rozsáhlejší testování různých modelů sítí. Úskalí při implementaci rekurentních sítí jsou
zmíněna pouze ve shrnujícím závěru, aniž by jim byla věnována samostatná podkapitola. Přestože
se prezentované výsledky zdají být uspokojivé, optimalizace i jiných parametrů architektur
neuronových sítí, než pouze hloubky modelu a délky vstupního signálu, by byla namístě. Zejména
délka konvolučních filtrů, či vrstevnatá část nezdegenerovaná na jediný neuron. Série grafů
v závěrečné kapitole je podkladem pro podrobnou diskuzi zajímavých poznání v průběhu testování
jednotlivých architektur sítí. Pro nezasvěceného čtenáře by ale bylo prospěšné vysvětlit pojmy
trénovací a validační úspěšnost. V neposlední řadě by bylo užitečné uvést srovnávací tabulku
úspěšnosti testovaných modelů.

Formální záležitosti a připomínky
V průběhu řešení zadaného tématu studentka dostatečně nevyužila možnosti průběžné konzultace
problematiky a především finální podoby práce, ve které lze najít mnoho nepřesných formulací,
chybných tvrzení, či pro odborný text nevhodnou stylistiku. Některé pasáže jsou precizní, jiné
naopak zmatečné a vyžadující revizi. Nestandardně jsou používané pojmy jako např. ANN (česky
„umělé“, nikoliv „vrstevnaté“ neuronové sítě) nebo hloubka modelu (zřejmě ve smyslu hloubky
mapy příznaků a jinde počtu skrytých jednotek). Zásadní termíny jako např. velikost dávek (angl.
batch size) a počet epoch by měly být řádně vysvětleny, nikoliv jen zmíněny. Struktura práce je sice
adekvátně navržena, ale rešeršní část je podrobnější a obsáhlejší spíše ohledně vrstevnatých sítí,
přestože tyto nejsou pro dosažení výsledků aplikovány. Konvoluční sítě jsou pak popsány velmi
stroze a s omezením na jedinou zjednodušenou 1D architekturu. Není zde rovněž zmínka
o rekurentních sítích, na které měla být podle zadání práce rešerše zaměřena.
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